MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

21/05/2018
Anexo I

ORDEM DO DIA PARA A REUNIÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL MARCADA PARA 21/05/2018

= PERÍODO DE “ANTES DA ORDEM DO DIA” – ARTIGO 52.º DA LEI N.º 75/2013,
DE 12 DE SETEMBRO
1. PRESIDÊNCIA
1.1. COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE DA CÂMARA
= Da aprovação dos projetos de licenças para construção, reedificação ou conservação sobre os
quais despachou em conformidade com a delegação de competências, efetuada em reunião de
2017.10.30;
= Da aprovação de licenças em processos com competência delegada ao abrigo do n.º 1, do
artigo 34.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;
= Pagamentos;
= Aprovação de atas – Reunião de Câmara de 07 de maio de 2018.
1.2. GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA
= Proposta de aquisição de tenda – Informação n.º 11/18, de 02 do corrente mês, do Chefe do
Gabinete de Apoio à Presidência;
= Peça de arte urbana “Coração de Fátima” – Parecer jurídico registado sob o n.º 11.588/2018,
da Sociedade de Advogados Sérvulo & Associados, RL.

1.3. SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL
= Protocolo para o enquadramento de pessoal destinado a integrar as equipas de intervenção
permanente – renovação do protocolo – Informação n.º 128/18, datada de 19 de março transato,
do Serviço Municipal de Proteção Civil;
= Autorização prévia para ações de (re)arborização:

1. Carta registada sob o n.º 15.079/2018, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido de Pedro Filipe das Neves Silva;

2. Carta registada sob o n.º 15.081/2018, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido de Maria Rodrigues Marques;

3. Carta registada sob o n.º 15.082/2018, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido de Vítor Manuel Lourenço Marques;

4. Carta registada sob o n.º 15.083/2018, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido de Manuel Sousa das Neves.

2. DIVISÃO DE ATENDIMENTO AO MUNÍCIPE
= Programa de regularização extraordinária de vínculos precários – Lei n.º 112/2017, de 29 de
dezembro – Informação n.º 08/18, de 10 do mês findo, da Chefe da Divisão de Atendimento ao
Munícipe.
2.1. EXPEDIENTE
= Ampliação do número de compartes ou constituição de compropriedade – Requerimento
registado sob o n.º 13.486/2018, de Rui Manuel dos Reis Marto, sobre prédios sitos na
Freguesia de Fátima.

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

21/05/2018
Anexo I

2.2. RECURSOS HUMANOS E SEGURANÇA NO TRABALHO
= Abertura de dezanove procedimentos concursais comuns para admissão de trabalhadores,
distribuídos pelas carreiras/categorias de técnico superior, assistente técnico e assistente
operacional, por inerência à dissolução da Ourémviva – Gestão de Eventos, Serviços e
Equipamentos E.M., S.A. – Proposta n.º 9, de 16 do corrente mês, do Senhor Presidente.

3. DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA
= Requalificação da Rua Gregório Correia – Freguesia de Nossa Senhora da Piedade – Ourém –
Propostas de aquisição de dois imóveis – Informação n.º 47/18, de 11 de maio em curso, do
Chefe da Divisão de Gestão Financeira (DGF);
= Requalificação da Rua Gregório Correia e abertura de arruamento de ligação da Rua de
Castela com a Rua Dr. Armando Henrique Reis Vieira – Freguesia de Nossa Senhora da
Piedade – Ourém – Proposta de aquisição de três prédios urbanos – Informação n.º 48/18, de 11
do corrente mês, do Chefe da DGF;
= MAISOURÉM, S.A. – Encargos a assumir – Informação n.º 49/18, de 11 do mês em curso,
do Chefe da DGF;
= Processo de execução n.º 406/17.6T8ENT – Tribunal Judicial da Comarca de Santarém:
Exequente: Fábrica do Santuário de Nossa Senhora do Rosário de Fátima – Carta, datada de 22
de março transato, do Agente de execução Alberto Godinho;
= Quota trimestral – Portugal 2020 – Carta enviada por correio eletrónico no dia 11 de janeiro
de 2018, pela Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo;
= Maximização das receitas municipais e cumprimentos legais subjacentes – Regulamentos e
Tabela Geral de Taxas e Outras Receitas Municipais – Informação n.º 52/18, de 15 de maio
corrente, do Chefe da DGF;
= Ourémviva – Gestão de Eventos, Serviços e Equipamentos, E.M., S.A. – Transferência
financeira – Informação n.º 53/18, de 15 de maio em curso, do Chefe da DGF.

3.1. CONTRATAÇÃO PÚBLICA E APROVISIONAMENTO
= P148/2017 – Redes de drenagem de águas residuais na Freguesia de Fátima – Casa Velha,
Eira da Pedra e Fátima Antiga – Relatório final, datado de 02 de maio em curso.

3.2. PATRIMÓNIO
= Reservatório público de água em São Gens – Relatório de reunião, datado de 10 de maio em
curso, subscrito pelo Senhor Presidente.

4. DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS
= Suspensão da obra:

1. P028/2016 – Reabilitação do Caminho Municipal Matas – Espite – 2.ª fase –
Informação, datada de 16 do corrente mês, da Divisão de Obras Municipais (DOM);

2. P064/2017 – EN356 – Intervenção para a salvaguarda da vida humana – Lei n.º
27/2006, de 3 de julho – Informação n.º 232/18, de 09 de março último, da DOM;

= Remodelação do antigo edifício dos Paços do Concelho – Libertação de garantia bancária –
Carta, datada de 18 de janeiro de 2018, da firma Nortejuvil – Sociedade de Construções,
Limitada;
= “Requalificação urbana da Avenida D. José Alves Correia da Silva – Parte A – Passagem
Desnivelada” – Fátima – Libertação de garantias bancárias – Informação n.º 321/18, de 06 de
abril findo, da DOM;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

21/05/2018
Anexo I

= P082/2017 – Redes de drenagem de águas residuais nas Freguesias de Cercal, Matas e Espite
– Subcontratação de empreiteiros:

1. Informação n.º 300/18, de 29 de março último, da DOM;
2. Informação n.º 314/18, de 05 do mês findo, da DOM.

5. DIVISÃO DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
= “Sondagem de prospeção e pesquisa de hidrocarbonetos por métodos convencionais na área
de concessão Batalha” – Informação n.º 324/18, de 11 de maio corrente, da Chefe da Divisão de
Ambiente e Sustentabilidade.

6. DIVISÃO DE GESTÃO URBANÍSTICA
= Beneficiação de edificação – Segurança e salubridade públicas – Carta registada sob o n.º
10.531/2018, da Freguesia de Caxarias;
= Licenciamento de obra particular – Processo registado sob o n.º 303/2016, de que é titular a
firma Celeiro do Móvel, Limitada.

7. DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E ASSUNTOS SOCIAIS
= Normas do concurso de desenho para o projeto “Ourém Mais Limpo 2018” – Pré-escolar e 1.º
Ciclo do Ensino Básico – Informação n.º 272/18, datada de 07 de maio em curso, da Divisão de
Educação e Assuntos Sociais (DEAS);
= Ação Social Escolar do 1.º Ciclo do Ensino Básico – Comparticipação no custo de refeições:

1. Informação n.º 273/18, de 05 de maio em curso, da DEAS;
2. Informação n.º 285/18, de 14 de maio em curso, da DEAS;

= Pedido de Apoio de Ação Social Direta – Informação n.º 286/18, datada de 14 do corrente
mês, da DEAS.

8. DIVISÃO DE AÇÃO CULTURAL
= Concurso “Vigília fotográfica 2017” – Exposição – Informação n.º 112/18, de 12 de abril
findo, da Divisão de Ação Cultural (DAC);
= Festas do Município 2018:

1. Programa das Cerimónias Oficiais do Feriado Municipal – 20 de junho – Informação n.º
14/18, de 10 de maio em curso, do Senhor Vereador Rui Manuel Simões Vital;

2. Feirourém – Exploração de tasquinhas e bares – Informação n.º 165/18, de 16 do
corrente mês, da DAC.

9. SUBUNIDADE ORGÂNICA DE 3.º GRAU DE LICENCIAMENTOS
NÃO URBANÍSTICOS
= Taxa de ocupação de espaço público – Pedido de pagamento em prestações – Requerimento
registado sob o n.º 10.706/2018, da firma Costa & Rosa – Sociedade Hoteleira, Limitada;
= Mercado Municipal Manuel Prazeres Durão – Reclamação da taxa por ocupação de loja –
Processo registado sob o n.º 6982/2018, da Subunidade Orgânica de 3.º Grau de
Licenciamentos não Urbanísticos, referente a reclamação de Maria Manuela Godinho Escudeiro
Santos.

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

21/05/2018
Anexo I

Câmara Municipal de Ourém, 16 de maio de 2018

O Presidente da Câmara

Luís Miguel Marques Grossinho Coutinho Albuquerque